Ante o exposto, nos termos do artigo 74, inciso III, da Resolução TSE n. 

23.607/2019, julgo DESAPROVADAS as contas de campanha das Eleições 
Municipais de 2024 de JOSE FAGNER CARDOSO LENTZ, candidato ao 
cargo de vereador pelo Partido dos Trabalhadores no município de 
Torres. 

Ainda, DETERMINO o recolhimento de R$ 1.350,82 (mil trezentos e 
cinquenta reais e oitenta e dois centavos), no prazo de 5 (cinco) dias, 
incidindo juros e atualização monetária, calculados com base na taxa 
aplicável aos créditos da Fazenda Pública, sobre os valores a serem 
recolhidos ao Tesouro Nacional, desde a data da ocorrência do fato

[...]

gastos oriundos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha de 
forma correta e precisa. 

Além do mais, o prestador de contas omitiu na sua prestação de contas 
a nota fiscal emitida para o seu CNPJ de campanha n. 

202400000000316, no valor de R$ 1.211,00 (mil duzentos e onze reais) 
com consulta possível via link 
https://divulgacandcontas.tse.jus.br/divulga/#/candidato/SUL/RS/2045
202024/210002289416/2024/89338/nfes. 

Em atendimento à diligência, o candidato juntou declaração de 
particular ID 126330305, dizendo que terceira pessoa teria mandado

[...]

do artigo 32, §1°, incisos IV, da Resolução TSE 23.607/2019. 

O artigo 21, da Resolução TSE n. 23.607/2019, expressamente indica as 
formas regulares de recebimento de doações de pessoas físicas; seu 
§1° determina que doações em dinheiro a partir de R$1.064,10 (mil e 
sessenta e quatro reais e dez centavos) só podem ser feitas mediante 
transferência eletrônica entre as contas bancárias da doadora ou do 
doador e da beneficiária ou do beneficiário da doação ou cheque 
cruzado e nominal. 

O §3°, do mesmo artigo 21, da Resolução TSE n.

[...]

desaprovação das contas e o recolhimento da quantia considerada 
irregular ao Tesouro Nacional, no montante de R$ 139,82 (centro e 
trinta e nove reais e oitenta e dois centavos) por falta de documento 
fiscal idôneo da utilização de recurso público e de R$ 1.211,00 (mil 
duzentos e onze reais) por utilização de recurso de origem não 
identificada, totalizando R$ 1.350,82 (mil trezentos e cinquenta reais e 
oitenta e dois centavos), na forma do 32, da Resolução TSE 
23.607/2019, é medida que se impõe. (grifos acrescidos) 

No recurso, o candidato pede a reforma da sentença para “para 

julgar aprovadas as contas do candidato, ainda que com ressalvas, e afastar a